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‘’PRODUKTI është çdo gjë që mund ti ofrohetTregut

e që provokon vëmendjen,furnizimin, përdorimin ose

konsumin me qëllim të përmbushjës së ndonjë nevoje

apo dëshire ‘’  ( Philip Kotler ).

PRODUKTI

* Objekte Fizike
* Shërbime
* Organizime
* Persona
*  Vende
* Organizata
* Ide
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* Objekte Fizike : Sheqeri, Kripa, Televizori, Veshëmbathja, etj.

* Shërbime : Hotelet, Transporti, Bankat, Riparimet, Kontab. etj.

* Organizime : Ngjarje Sportive, Muzikë, Art, Film etj

* Persona : Politik, Sportiv, Aktor etj.

* Vende : Qytetet, Shtetet, Regjionet( Turizëm )

* Organizata : Promovimi i Ndërmarrjes, OJQ, Universiteti etj.

* Ide : ( Marketing Shoqëror ):  Ambienti, Shëndeti, Demokratizimi
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“Njerëzit nuk blejnë produkte, ata blejnë dobitë e pritura”. 

( Theodore Levitt )

Ai potencon “konceptin e produktit të 

rritur apo të zgjeruar”. Produkti duhet të 

ketë “extra” elemente të cilat e bëjnë

atraktiv për blerësin.
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Konsumatori është i lidhur me 

produktin përmes dy qëllimeve:

1. Qëllimi instrumental (përmbushin

cilësinë dhe funksionalitetin)

2. Qëllimi psikologjik (diferencimin dhe

statusin e individit)
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Me dimensionet e produktit nënkuptohet niveli ose

shtresat përbërese të produktit,të cilat e fisnikërojnë

dhe e bëjnë me funksional, më të dobishëm dhe me 

vlerë më të lartë për përmbushjen e nevojave të

konsumatorëve. 

1. Fundamenti

2. P. i pritur

3. P. i shtuar

4. P. potencial

Th. Lewit :

1. Biznesor

2. Konsumues

3. Shoqërorë

L. Rosenberg :
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Përfitimi

Bazik
(Thelbi/Ese

nca)

Pse Njerëzit blejnë një Produkt apo Shërbim ?

Produkti Aktual

(Materializimi)

Produkti i Begatuar
Servisimet
Garancionet
Instalimi
Kreditimet

Zgjidhje e 

Problemit

Bazik

Dizajni
Paketimi
Marka
Çmimi
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• PRODUKTET e Konsumit të gjërë

1. Të rëndomta(rastit),  2. Veqanta (në shitore), 

3. Speciale,   4. Padukshme

• PRODUKTET Industriale

1. Lënda e Parë dhe Pjesët rezervë, 

2. Paisjet , 

3. Furnizimet dhe Mirëmbajtjet

• SHËRBIMET : 1. FIZIKE  dhe 2. INTELEKTUALE
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• PRODUKTET e Konsumit të gjerë: 

• 1. Të rëndomta, ( Gazeta, ushqim i shpejtë, ëmbëlsira etj

• 2. Veqanta,( Orendi, Veshëmbathje, Shërbime Transporti )

• 3. Speciale,( Brend special, Automobilë, Aparate, Sh.Legale etj. 

• 4. Padukshme( Sigurimet, Ndërmjetësimet etj )
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• PRODUKTET Industriale : 

• 1. Lënda e Parë dhe Pjesët rezervë,

(  Produktet Natyrore dhe Industriale, Xehet, Frutat, Pemë e

Perime, Druri etj )

• 2. Paisjet ,

(  Makineria, Fabrikat, Gjeneratorët, etj. )

• 3. Furnizimet dhe Mirëmbajtjet,

(  Riparimet, Mirëmbajtjet, Shërbimet,  etj.)
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• Produktet e nevojave parësore (ushqimi, 
veshmbathjet, higjienike),

* Produktet e nevojave dytësore(mobiljet, 
kategori të caktuara të veshmbathjeve , higjienës),

* Produktet e nevojave tretësore ( produkte të
rralla, të shtrejta, që i përkasin nevojave luksoze)
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CILËSIA

e      

BRENDSHME

EKONOMIA ESTETIKA

* Funkcionaliteti

* SIGURIA

* Kohëzgjatja

* Efikasiteti

* Qëndrueshmëria

* ÇMIMI

* 4 P/4C

* Racionalizimi

* Shp.Mirëmb.

* Pamja

* Zbukurimet

* Lokacioni Eksp.
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Disenji i produktit është aktivitet kreativ për formësimin, 

modifikimin dhe shtimin e vlerës së Produktit.

Parimet e disenjit të produktit :

( Ndërmarrja vs Konsumatori )

•Parimi tekniko - teknologjik

•Parimi ekonomik, 

•Parimi ergonomik (përshtatjes) dhe

•Parimi estetik
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Disenji i produktit duhet të jetë ATRAKTIV si në

pikpamje STRUKTURALE ashtu edhe VIZUALE.

• Efikasiteti gjat Prodhimit dhe Përdorimit

• Nxitja e Konsumatorit për blerje
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Disenji i produktit është Proces DINAMIK që e përcjell

Produktin në të gjitha fazat e jetës së tij, që nga IDEJA, 

Projektimi, Prototipi gjer tek Plasimi.

1. Dizajnimi i Produktit të ri- Lansimi, Rritja,  

Pjekuria dhe Degjenerimi. 

2. Dizajnimi si funkcion i Modifikimeve dhe

Përmisimeve te Produkteve ekzistuese


